МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минсельхоз России)

П Р О Т О К О Л

совещания под председательством директора Департамента

растениеводства, механизации, химизации и защиты растений

Р.В. НЕКРАСОВА

Москва

от 5 февраля 2024 г.                   №

Присутствовали:

от Минсельхоза России:

директор, заместитель директора,

начальник отдела, заместитель

начальника Депрастениеводства

 Р.В. Некрасов, П.И. Бурак,

А.К. Джанибеков, К.С. Воробьев

от Минобороны России:

начальник направления,

начальник группы

Д.В. Дергачев, Е.Л. Добрицкий

от Росавиация:

заместитель начальника управления

С.А. Легченков

от коммерческих и некоммерческих

организаций:

 К.Н. Галиуллин, В.Н. Цыганаш,

М.Г. Радченко,  А.Б. Кобызев

представители органов управления АПК субъектов Российской Федерации

(по списку).

 2

О проведении авиационно-химических работ (далее – АХР) в 2024 году

(Кобызев, Цыганаш, Галиуллин, Легченков, Дергачев, Добрицкий, Радченко,

Семененко, Тимофеев, Бурак, Некрасов)

1. Принять к сведению информацию:

1.1. Члена Общественного совета при Федеральном агентстве

воздушного транспорта, заместителя Президента Общероссийской

общественной организации «Объединенная федерация спорта сверхлегкой

авиации России» (Кобызев А.Б.) о проблемах с получением разрешений

на проведение АХР для сверхлегкой авиации.

1.2. Председателя Ассоциации Авиаработ (Цыганаш В.Н.) о трудностях

в получении разрешения на выполнения АХР, связанных с необходимостью

дополнительного указания координат точек и радиуса предполагаемого места

выполнения АХР.

1.3. Главы альянса «Аэрохимфлот» (Галиуллин К.Н.) о проведенных

АХР в 2023 году, об отсутствии проблем в их проведении и готовности

в полном объеме осуществить проведение авиахимработ в 2024 году.

1.4. Начальника направления Национального центра управления

обороной Российской Федерации (Дергачев Д.В.) и начальника группы

Национального центра управления обороной Российской Федерации

(Добрицкий Е.Л.) о действующих правилах выдачи разрешений

на выполнение АХР.

1.5. Заместителя начальника Управления Росавиации (Легченков С.А.)

об упрощении требований к использованию беспилотных летательных

аппаратов.

1.6. Исполнительного директора Ассоциации «Национальный рисовый

союз» (Радченко М.Г.) о создании координационного центра по выполнению

АХР и отсутствии проблемных вопросов в 2023 году с проведением АХР.

1.7. Представителей органов управления АПК субъектов Российской

Федерации об отсутствии в 2023 году проблемных вопросов с получением

разрешения на проведения АХР и о необходимости в 2024 году в получении

разрешения на проведение АХР в срок не более 4-х календарных дней.

2. Просить Минобороны России продолжить в 2024 году

в приоритетном порядке осуществлять выдачу разрешений на выполнение

АХР.

 3

3. Рекомендовать исполнительному директору Ассоциации

авиахимработ (Цыганашу В.Н.) при планировании АХР с использованием

сверхлегкой авиации учесть информацию, озвученную участниками

настоящего совещания.

4. Отделу энергетического обеспечения и испытаний техники

Депрастениеводства (Джанибекову А.К.) подготовить проект обращения

в Росстат с просьбой организации сбора ежегодной информации по объемам

АХР в сельском хозяйстве в региональном разрезе.

Директор Департамента

растениеводства, механизации,

химизации и защиты растений

Минсельхоза России                                                                         Р.В. Некрасов